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JAVA E PARE

E MARTE - 1 DHJETOR - Pse béhet dité, e pse béhet
nate?

Pse béhet dité, e pse béhet naté?

Materialet dhe mjetet: llambé dore (apo ndrigimi béhet me dritén e telefonit),
kuti kartoni, balon apo top, gazeta, letra té thjeshta, letra me ngjyra, ngjités letre
et).

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijén duke e pyetur: "Cfaré forme
ka topi? Cfaré forme ka dielli? Po toka? Po héna?" etj.

Pasi fémija té pérgjigjet se dielli ka formé rrethi, bashké me té vizatoni token apo
diellin né letér, qé ngjyroset dhe prehet nga fémija. Pyeteni A mund té rrotullohet
dielli né vizatimin e tij/saj?", "Po si duhet té jeté dielli apo toka qé t€ mund t&
rrotullohet?” ("Si topi” - mund té pérgjigjet fémija).

Merret njé top apo baloné dhe ngjités letre i Iengét (né mungesé té ngjitésit, ai
pérgatitet me miell dhe ujé). Gazeta apo letra té thjeshta ndahen né shirita qé
zhyten né ngjitésin e pérgatitur dhe vendosen mbi top apo baloné. Njé pako kartoni
e ushgimeve ndahet né gjysmé (ndarjen apo prerjen e kartonit e bén prindi apo
kujdestari/-ja ligjor/-e). Balona apo topi duhet té jeté i madhésisé mesatare, aq sa
mund t€ rrijé né hapésiré té mjaftueshme né mes té pakos. Gjysma e pakos
ngjyroset apo mbulohet me letér té zezé, e pjesa tjetér me letér té bardhé. Nga
pjesa e dités vizatohet dielli dhe né mes hapet njé vrimé pér té vendosur llambén e
dorés. Toka e punuar kapet me ngjités pér pako apo mund té kapet me spango dhe
mbahet me doré. Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e mban spangon e tokés dhe
fémija e ndrigon fokén me llambé. Pyetet fémija "Né cilén ané € tokés éshte dite?
E né cilén ané eshté naté? Atéehere, kur béhet dité e kur behet nate?”

Né mungesé té kétyre materialeve, aktiviteti mund té punohet edhe me materiale
te tjera gé jané ne shtepi.
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E MERKURE - 2 DHJETOR- Stina e bardhé
Stina e bardhé

Materialet dhe mjetet: flete e bardhé A4, pambuk, laps, ngjites,
letra me ngjyra, gérshére efj.

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e
bashkébisedon me fémijéen duke e pyetur: “Cilat ishin stinét e
vitit? Si ishte pranvera? Si ishte vera? Cila stiné ishte pas verés?
Ne cilen stiné vjen Babadimri? Pse pér dimrin themi se éshte stine
e bardhé? Nga vjen bora? Cfaré béjme me boré?” etj. Keto pyetje
do t€ nxisin bashkebisedimin pér té dalé deri te aktiviteti g€ do te
zhvillohet.

Sé bashku me fémijén shikohen modelet, bisedohet se cilat
materiale jané ne dispozicion dhe cili model do té punohet. Fémija
perzgjedh modelin dhe hulumton dhe gjen materialet e nevojshme
apo péerdor materiale t& ndryshme sipas déshirés. Pasi te behet
pergatitja pér fillimin e punés, fémija fillon t& punojé, dhe vetém
aty ku ka nevojée mund té ndihmohet apo késhillohet, pra atéhere
kur ai/ajo kérkon ndihme.

Sipas déshires, lexohet apo mund edhe t€ mésohet poezia "Bore
moj e bardha bore".

Boré moj e bardha boré / bjeré shtruar ndonjé oré / sa zbardhi
fare toka gé t€ lozim ne me topa / dhe ashtu pak e ngapak / do té
ngremé nje xha plak / pastaj Ceni yne skulptor / do t'i vé nje
fshesé ne dore.
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Nxiteni fémijén té pérdoré sa mé shumé materiale dhe t'i
shtojé mé shume detaje punimit te tij/saj.
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E ENJTE - 3 DHJETOR - Kam té ftohté
Kam té ftohte

Materialet dhe mjetet: letér e bardhé apo me ngjyra, penj té
ndryshém, material stofi té ndryshém, ngjités, gérshérée et;.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijén duke e pyetur: “Kur
ndjen t€ nxehté? Kur ndjen ftohte? Cilat veshje i veshim verés e cilat
dimrit? Pse vémeé kapelé, shall dhe doreza? Cilat rroba na mbajne me
ngrohté: té hollat? Té trashat? Té pambukut, té leshtat? Apo t€
najlonit?”

Lexohet gjéegjeza pér dorezat "Jane dhjeté, heqim dhjete, mbesin
dhjeté"(dorezat me dhjeté gishtat).

Merren letrat e bardha apo me ngjyra, vizatohen, prehen dhe sipas
déshirés modelohen me materiale t& ndryshme.
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E PREMTE - 4 DHJETOR - Cfaré éshté e nxehté e ¢faré
éshté e ftohte?

Cfaré éshté e nxehté e ¢faré éshté e ftohte?
Materialet dhe mjetet: dy ené, dy balona dhe ujé.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijén duke e pyetur: "Cfare éshté e
nxehte? Cfaré éshte e ftohte?" etj. dhe luani lojén me fjalé "Kush éshté e nxehte,
kush éshte e ftohte?”, p.sh. "Bora éshté..?”, dhe fémija pérgjigjet:

“E ftohté". "Flaka éshté..?", dhe fémija pérgjigjet: "E nxehté". Kjo lojé luhet deri
sa té shteren mendimet pér objektet dhe dukurité qé njihen si t& nxehta apo té
ftohta.

Merren dy ené té madhésisé sé njéjte. Njéra mbushet me ujé t€ nxehté (joaq i
nxehté sa € mund té djegé por qé éshté i perballueshém nése e fusim dorén né té)
dhe tjetra ené mbushet me ujé t€ ftohte. Njé baloné (mundésisht) e kuge dhe nje
(mundésisht) e kaltér. Balonat fryhen né ményré € barabarté. Balona e kaltér
vendoset né enén me ujé té ftohté dhe balona e kuge né enén me ujé té nxehte.
Pyeteni fémijén se ¢faré ndodhi me balonén e kuqe (e cila rritet derisa nxehet) dhe
¢faré ndodhi me balonén e kaltér (e cila tkurret ndérsa ajri brenda kondensohet.)
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JAVA E DYTE

E HENE - 7 DHJETOR - Dégjoni pérrallén time

Dégjoni pérrallén time
Materialet dhe mjetet: lodra té ndryshme.

Zhvillimi i aktivitetit: Sé bashku me fémijén rregulloni njé karrige dhe emértojeni
sipas déshirés sé fémijés, p.sh.: "Karrigia e imagjinatés”. Karrigia zbukurohet sipas
déshires, duke e imagjinuar njé karrige mbreti apo mbretéreshe. Fémija vishet me
rrobat gé i pélgen mé shumé, zgjedh dy apo tri lodrat qé i pelgen mé shume dhe
vendos se si do ta emértojé pérrallén e tij/saj.

Fémija nis t& fregojé... "Dégjoni pérrallén time. Pérralla ime mban emrin "Vetura e
kuge"”, (fémija vendos veté se si do ta titullojé pérrallén e tij/saj) dhe vazhdon té
thuré ngjarjen sipas déshirés sé tij/saj. Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e/-ja
ligjor/-e vetém mund ta nxisé pérmes pyetjeve g€ pérralla té jeté sa mé e gjate ne
meényré qé fémija t& mundohet té gjejé mé shume fjalé e té krijojé ngjarje 1€ reja.
Kérkoni nga ai/ajo gé pérrallén t'ua rréfejé edhe personave té tjeré té dashur.

Nxiteni fémijén € modelojé personazhet e pérrallés sé tij/saj me plasteliné.
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E MARTE - 8 DHJETOR - Gjyshi dhe gjyshja ime

Gjyshi dhe gjyshja ime

Materialet dhe mjetet: fleté e bardhé A4, laps, ngjyra, kuti kartoni
etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Merret njé fleté e bardhé A4 dhe paloset ne
gjysmeé dhe me pas prehet me gérshére. Ne njéréen pjesée fémija e
vizaton portretin e gjyshes e né pjesén tjetér té fletés e vizaton
gjyshin. Portretet ngjyrosen dhe mund té€ modelohen me materiale te
ndryshme sipas déshirés. Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e/-ja ligjor/-
e e pret letréen e kartonit me madhési 5 cm mé shumé nga vizatimi i
pergatitur, ku mé pas fémija e ngjet vizatimin dhe e modelon kornizén
sipas déshirés sé tij/saj. Njéjte veprohet edhe vizatimin tjetér. Kéto

punime u dhurohen gjyshérve té ciléve u éshté punuar.
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E MERKURE - 9 DHJETOR- Sa shumé gjéra kané formén e
rrethit

Sa shumé gjéra kané formeén e rrethit

Materialet dhe mjetet: fleté e bardhé A4, laps, ngjyra, njé send apo
objekt pér ta kopjuar formén rrethore

Zhvillimi i aktivitetit: Merret fleta e bardhé A4 dhe me njé send qé
mund té jeté ndonjé lodér me formé rrethore, apo ndonjé kapak
shisheje, dhe kopjohen disa forma rrethore. Numri i rrathéve duhet te
jeté dhjete apo meé shumée. Pas kopjimit t€ rrathéve, fémija vizaton née
secilin rreth njé objekt, fruté etj., g€ ka formén e rrethit né vizatim.
P.sh., né njé rreth vizaton diellin, né njé rreth topin, né nje tjetér
mandarinén etj. Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e/-ja ligjor/-e nuk
duhet ta ndihmojé duke i freguar ndonjé shembull por vetém i kérkon
te gjeje brenda ne shtépi, né libra et}.

Fémija nxitet té japé edhe ide té tjera duke i vizatuar ato dhe duke i
numeruar.
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E ENJTE - 10 DHJETOR - Kéndojmé bashké me gjyshin

Kéndojme bashke me gjyshin

Materialet dhe mjetet: pjaté plastike, shirita llastiku, ngjites, letér e
trashé kartoni apo ndonjé copé dérrase e holle et}.

Zhvillimi i aktivitetit: Merren dy pjata plastike dhe bashkohen gé koka
e kitarés 1€ jete me e forte. Gjyshi pergatit qaféen e kitarés nga
kartoni apo ndonjé copé dérrase dhe kapet me ngjités. Nje copé letre
ngjitet me ngjités per pjata nése ato jane té plastikes qé t& mund e
kapet meé lehte pér letrén e kartonit. Vendosen shiritat e llastikut dhe
kapen me shirit ngjités qe té€ mos lévizin vendin. Kitarat mund t&
pergatiten edhe me materiale té tjera sipas modeleve té dhéna apo
edhe sipas déshires.

Pas punimit t€ kitarés, gjyshi ia lexon vargjet e kéngés nipit apo
mbesés. Se si do té jeté melodia e kéngés vendos fémija. Gjyshi ia
lexon vargjet: "Njé kéngé me kitare..." dhe fémija mendon meloding, e
kéndon dhe tani e pércjell edhe me kitaré. Vazhdohet edhe me vargjet
e tjera. Kénga mund té mésohet nése pélgehet nga fémija.

Njé kénge me kitaré / bashké me gjyshin do t'ia marr / sé bashku do
t'kéndojmé pér lumturiné toné. Sa i/e lumtur jam gé je gjyshi im, je i
dashur, je i urté gjyshi im je trim.
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E PREMTE - 11 DHJETOR - Varése pér gjyshen

Varése peér gjyshen

Materialet dhe mjetet: makarona, ngjyra uji, penj apo kordele, rruaza,
pipa léngjesh me ngjyra, gérshére.

Zhvillimi i aktivitetit: Pérzgjidhet materiali me té cilin do t€ punohet
sipas materialeve gé jané né dispozicion dhe sipas déshirés sé fémijées.
Merren ngjyrat e ujit dhe me brushé ngjyrosen makaronat me ngjyrat e
péerzgjedhura. Pasi té thahet ngjyra, merret njé kordele apo pe i trashé
dhe vargézohen sipas déshirés sé fémijés.

Pér varése mund té pérdoren edhe pipa Iéngjesh me ngjyra té cilat
priten me gérshére ne madhési sipas déshirés se femijes.
Pas punimit t€ varéses, fémija ia vendos gjyshes né qafé duke e uruar

ge ta mbajé me shéndet.
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o JAVA E TRETE
E HENE - 14 DHJETOR - Lojé “"Pas pranverés vjen vera, e

mé pas kush vjen?”
Lojé "Pas pranverés vjen vera, e mé pas kush vjen?"

Materialet dhe mjetet: kuti kartoni, gota té plastikés, ngjités, top i vogeél,
fotografi me karakteristika té stinéve.

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e/-ja ligjor/-e pérgatit
kutiné e kartonit duke u kujdesur pér gjerésiné ku do té vendosen gotat me ngjités
né té katér anét kutise. Bashkébisedohet se ¢faré fotografie nevojitet apo do t&
vizatohet ndonjé figuré pér secilén stiné. P.sh., ¢gfaré mund t€ vizatojmé pér
pranverén? (luleborén), kur nxeh dielli mé shumé?(verés), atéheré pér verén merret
fotografi e diellit apo vizatohet dielli. Po pér vjeshtén ¢faré fotografie mund té
marrim? Pér dimrin? Fotografité apo vizatimet duhet 1€ jené té vogla sepse ato do
t€ ngjiten né tasin e plastikes. Pyetet fémija: "Cila stiné éshté e para? Kush vjen
pas késaj stine? Po pas késaj?" Fémija bén renditjen e gotave sipas stinéve dhe
prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e/-ja ligjor/-e i ngjet gotat né anét e kutisé nga
brenda. Merret njé top pingpongu dhe topi duhet té bie nga njé goté né gotén
tjeter teksa kutia rrotullohet.

Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e/-ja ligjor/-e e pyet fémijén se nga cila stiné
déshiron ta nisé lojén. Loja vazhdon me pyetjet e prindit apo kujdestari/-ja ligjor/-
et/-es ligjor/-e, si p.sh., nése fémija e ka filluar lojén nga pranvera, "Kush éshté
pas pranverés?” Fémija e rrotullon kutiné gé té bie topi né tasin e verés. Nése
prindi pyet: “Cila stiné éshté para pranverés?”, fémija rrotullon né kahun e kundért
kuting qé topi t€ bie né stinén e dimrit. Loja vazhdon aq sa fémija ka interesim.
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E MARTE - 15 DHJETOR - Baba viti ka 12 nipér

Baba viti ka 12 nipér

Materialet dhe mjetet: pjaté letre apo karton, fleta me ngjyra, fotografi me
karakteristika té muajve, kapése rrobash, gérshére, ngjités et;.

Zhvillimi i aktivitetit: Sipas déshirés mund té fillohet aktiviteti me njé gjéegjézé “Eshté
¢'na éshté njé babagjysh / ka tri vajza dhe njé djalé / me 12 nipér edhe mbesa / e hedh
vallen daléngadale” (pranvera, vera, vjeshta dhe dimri). Pasi t€ gjendet zgjidhja e
gjéegjézes, bisedoni me fémijén se nga sa muaj mund t'i keté nje stiné duke marré kapak
té shisheve dhe ngjyrat e drurit. Kapakét e shisheve jané stinét, e ngjyrat e drurit jané
muajt e stineve. Né fillim né ¢do kapak vendoset nga njé ngjyre, e pastaj pérséritet deri né
vendosjen e ngjyrés sé fundit pér té kuptuar se ¢do stiné ka nga tre muaj.

Merret pjata e letrés apo njé letér kartoni prehet né madhésiné e pjatés. Merren katér
letra me ngjyra t&€ ndryshme dhe palosen secila veg e ve¢ né madhésiné e 3 té pjatés sé
letrés.

Me udhézimet e prindit apo kujdestari/-ja ligjor/-et/-es ligjor/-e kérkohen fotografi apo
béhen vizatime sipas karakteristikave t€ muajve. Prehen dhe ngjiten né kapéset e rrobave,
dhe mé pas ngjiten tek stina qé i pérkasin. Pasi t€ vendosen te stina pérkatése, prindi i
thoté muajt e stinés sipas radhés dhe fémija mundohet 1'i rendisé sipas kérkesés se
prindit. Né fund mund t€ vendoset nje akrep dhe té emértohen muajt né radhe.
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E MERKURE - 16 DHJETOR- Njé vit mé i/e madh/-e
Njé vit mé i/e madh/-e

Materialet dhe mjetet: pjaté plastike apo letér kartoni, kapak té shisheve,
plasteling, letra me ngjyra, ngjités, laps, vizore, dy shkopinj té vegjél me madhési
t€ ndryshme etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijén se kur éshte ditélindja e
tij/saj. Né cilén stiné? Né cilin muaj? Sa vjet ke festuar ditélindjen e fundit ? Sa
vjet i ke pasur vjet para se t'i mbushésh 5 vjet (apo 4)? Sa vjet do t'i mbushésh kur
té festosh ditélindjen qé vjen? etj.

Merret njé pjaté plastike, e prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e/-ja ligjor/-e shénon
pikat pér muajt duke marré model orén. Né pikat e vizatuara fémija vendos ngjités
per té ngjitur kapakét. Kapakét duhet té jené me ngjyra té ndryshme (né mungesée
te kapakéve mund té vendosen letra me ngjyra duke i preré né formeé rrethore). Mé
pas, me dy shkopinj té vegjél me madhési té ndryshme imitohen akrepat e orés.
Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e/-ja ligjor/-e fillon t'i numérojé muajt nga janari,
e mé pas bashké me fémijén gjejné muajin e ditélindjes sé fémijés dhe vizatohet
njé émbélsiré e vendoset tek muaji i ditélindjes. Akrepi i shkurtér e i trashé
vendoset tek muaji i ditélindjes. Akrepi i gjaté e i holl€ Iéviz. P.sh., nése fémija ka
lindur né maj, vendoset akrepi i shkurtér dhe nga aty fillon 1€ lévizé akrepin duke
emértuar muajt né vazhdim, p.sh. gershor, korrik........prill e fani " jam gjashté vjeg/-
e" dhe seérish fillon té kalojé me akrep népér muajt e vitit duke i emértuar ata..dhe
tani "jam shtaté vjeg/-e". Pra, i thuhet "Viti fillon me muajin janar, e ti ke
ditelindjen né maj, né muajin e pesté té vitit".
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Ky aktivitet mund 1€ punohet edhe me biskota, ku pas lojés fémija e shijon
émbélsirén e vet. Mé pas gjen edhe ditélindjet e anétaréve té tjere té familjes dhe
ua shpérndan biskotat pér ditélindjet e tyre. Pra e gjithé familja joné ka
ditélindjet né kéta muaj té vitit.

Nxiteni fémijén t'i gjejé edhe muajt e ditélindjeve té anétaréve té tjeré te

familjes.
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E ENJTE - 17 DHJETOR- Dérgo topin tek muaji i
ditélindjes
Dérgo topin tek muaji i ditélindjes

Materialet dhe mjetet: letér kartoni, skallper apo thike, top pingpongu apo ndonjé
top i vogél, nje tas plastike, dy rrathé hekuri, spango apo penj té trashé, laps,
ngjyra et}.

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e/-ja ligjor/-e pérgatit
letrén e kartonit. Fémija, me ndihmén e tasit, vizaton rrathét né karton, e mé pas
prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e/-ja ligjor/-e i hap vrimat né ta me skallper. Po
ashtu, prindi hap edhe dy vrima né tas nga duhet té kalojé spangoja apo peri. Me
ngjyra fllamaster (apo ngjyra té ujit, € drurit, té giririt) ngjyros rrethet e
vrimave (secila vrimé-muaj e ka ngjyrén e vet). Gjithsej duhet té hapen
dymbédhjeté vrima pér dymbédhjeté muajt e vitit. Sipér kartonit vendosen dy
rrathé (si shembull mund té merren unazat e gelésave) népér té cilet duhet té
kalojé spangoja apo peri. Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e/-ja ligjor/-e shénon
emrat e muajve té vitit duke filluar nga vrima e paré nga poshte.

Pas pérfundimit té punimit luhet loja "Gjej rrugén pér tek ditélindja jote". Fémija
duhet té fillojé nga muaji janar duke e dérguar topin né vrimén e muajit janar, e
vazhdon me radhé deri tek muaji i ditélindjes sé tij/saj.

Kjo lojé mund té luhet edhe duke gjetur ditélindjen e anétaréve té familjes.
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E PREMTE - 18 DHJETOR - Pasqyra ime

Pasqyra ime

Materialet dhe mjetet: Fleta me ngjyra, gérshére etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Merren disa letra me ngjyra t€ cilat prehen né
rrathé, nga dy rrathé pér secilén ngjyre. Pérgatiten edhe gjurmet e
kémbéve me njé letér t€ ndryshme nga ato té rrathéve. Prindi apo
kujdestari/-ja ligjor/-e/-ja ligjor/-e éshté né rolin e pasqyreés. Ulet
dhe vendos gjurmét e tij/saj. FEmija qéndron ulur pérballé dhe vendos
gjurmet e kémbéve né dysheme dhe mendon se si duken gjurmét para
pasqyrés. Pasi té gjejé simetriné e gjurméve 1€ kémbéve, prindi apo
kujdestari/-ja ligjor/-e vendos letrat me ngjyra pérreth gjurméve.
Fémija mundohet t'i rendisé fletét me ngjyra sipas modelit t€ dhéné
nga prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e duke e respektuar simetriné.
Sipas déshires, loja mund € vazhdojé duke ua ndérruar vendet letrave

me ngjyra.
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Nxiteni fémijéen te krijojé figura para pasqyrés dhe mbi pasqyre.
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JAVA E KATER

E HENE - 21 DHJETOR - Bredhi im

Bredhi im

Materialet dhe mjetet: fleté e bardhé A4, ngjyra temper apo té ujit,
pjate plastike et).

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e vizaton nje
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bredh té thjeshte

Bashkébisedohet me fémijén duke e pyetur "¢faré forme ka bredhi?
Cila pjesé e bredhit éshté me e gjeré e cila éshté me e ngushte?”.
Merret fleta e bardhé dhe bashké me fémijén matet me duar se me sa
gjurmé duarsh mund ta pikturojmé bredhin. Pastaj pyetet: “Po tani, pér
ta bérée formén e bredhit, sa gjurmé duarsh mund t€ vendosim né
rendin e dyté? Sa né rendin e treté?”. D.m.th., para se té fillohet te
punohet, & béhet matja. Mé pas merret ngjyra e gjelbér dhe fémija
pikturon bredhin me duar.
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E MARTE - 22 DHJETOR - Dritat e bredhit

Dritat e bredhit

Materialet dhe mjetet: fleté e bardhé A4, ngjyra temper apo ngjyra
te ujit, laps, kapak té shisheve eftj.

Zhvillimi i aktivitetit: Merret fleté e bardhé A4 dhe shikohet né
model se cilat ngjyra duhet pérdorur. Merren aq kapaké sa ngjyrat ne
model dhe mbushen me ngjyrat e kérkuara. Fémija pikturon dritat duke
ndjekur modelin. Gjaté pikturimit fémija fillon me fjalet: ngjyra e pare
éshté ngjyra e kuge, pas té kuges éshté ngjyra e verdhé, pas té
verdhés ngjyra violete, e késhtu me radhe. Pas pikturimit t& 3-4
ngjyrave, fémija ndalon dhe krahason ngjyrat né modelin e dhéné me
ngjyrat e pikturés sé tij/saj, dhe pas pérfundimit 1€ ngjyrés sé fundit
te pérdorur fémija ndalon sé krahasuari punimin e tij/saj me modelin,
ai/ajo ndjek fillimin e pérdorimit t&€ ngjyrés sé paré né pikturén e
tij/saj, apo ndjek rendin e ngjyrave té vendosura né kapake.

Nxiteni fémijen te béje edhe modele té tjera me kapaké té shisheve,
me figura gjeometrike eft;.
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E MERKURE - 23 DHJETOR- Sferat né bredhin tim
Sferat né bredhin tim

Materialet dhe mjetet: letra me ngjyra, gérshére, ngjités, penj et;.
Zhvillimi i aktivitetit: Merret letra me ngjyra dhe ndahet ne
pesémbédhjeté pjesé té barabarta duke e palosur. Mé pas fémija e
pret me gershére népeér vijat e thyera. Pas pérgatitjes sé shiritave,
merret shiriti i paré dhe ngjitet me ngjités mbi skajin tjetér. Shiriti i
dyté kapet nga pika e fillimit ku jané kapur me ngjités dhe pérshkohet
mbi shiritin e paré. Shiriti i treté kapet me ngjités nga pika fillestare
duke kaluar mbi shiritin e dyte dhe skaji kapet me ngjités te pika
fillestare. Pér nje sferé nevojiten tre shirita me letra. Se sa sfera
duhet te pérgatiten varet nga déshira e fémijés. Pasi t€ pérgatiten
sferat, merret njé spango apo penj dhe vargézohen sferat té cilat me

pas vendosen né bredh.
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Sipas déshirés, fémija mund t& pérgatisé edhe punime té tjera, ku
prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e vizaton njé rrugé rrethore. Pas
vizatimit, fémija e pret dhe fitohen punime vale-valé té cilat varen lart

dhe valéviten lehte.
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E ENJTE - 24 DHJETOR - €'na sjell babadimri?

¢'na sjell babadimri?

Materialet dhe mjetet: pjaté letre apo letér karton, pambuk, ngjités, letér me
ngjyré te kuge, gérshére, ngjites et;.

Zhvillimi i aktivitetit: Luhet loja "Fémija dhe babadimri”.

Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e béhet babadimri, duke e vendosur njé kapelé té
kuge, apo t€ punuar prej letre.

Babadimri: Tungjatjeta o fémijé i mbare!

Fémija: Tungjatjeta Babadimér dhe mire se na ke ardhur!

Babadimri: Ju jeni Edlira(thuhet emri i fémijés), sa shumé fjalé t€ mira pér ju kam
dégjuar, andaj kisha shumé déshire ty pér té takuar.

Fémija: Faleminderit Babadimér pér kéto fjale, vértet jam munduar qé té jemi/e
mbaré. Prindérit i kam dégjuar, késhillat e tyre kané shume vleré pér mua.
Babadimri: Vazhdoni té silleni miré e uné do t€ mundohem té té plotésoje ¢do
déshiré. M'i numéro déshirat e tual

Fémija: Uné kam shumé déshira...(fémija i numéron déshirat e tij/saj). Faleminderit
nga ti i dashur Babadimér, uné ¢do dité do 1€ jem i/e miré sepse edhe prindérit e
mi e kané kete déshire.

Babadimri: Mirupafshim!

Fémija: Mirupafshim!

Pas késaj loje punohet babadimri. Shikohet modeli dhe kérkohet nga fémija te
emértojé materialet e duhura.

Merret pjata e letrés apo letra e kartonit (e cila pérgatitet nga prindi), fémija
vizaton syté dhe hundén, ndérsa letra me ngjyra pritet né formeén e trekéndeéshit
dhe me ngjités kapet pér pjate. Mé pas vazhdohet me modelimin e mjekrés dhe
flokéve té bardha té babadimrit.
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E PREMTE - 25 DHJETOR - Njé urim pér shokun/shogen

Njé urim pér shokun/shogen

Materialet dhe mjetet: fleté e bardhé A4, fleté me ngjyre té gjelbér, pulla me
ngjyra t€ ndryshme, ngjités et;.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijén duke e pyetur “Cilin shok apo
shoge do ta urosh? Cfaré i pélgen shokut apo shoqes ténde mé shumé?” etj. Merret
nje fleté e bardhé A4 dhe paloset pér gjysmé. Né njé letér, gjysmé té letrés A4,
vizatohet déshira e shokut/shoqes. Pas vizatimit dhe ngjyrosjes sé urimit, fémija e
ngjet punimin né mes té letrés e cila mbyllet. Né kopertinén e letrés sé urimit
punohet njé bredh. Fémija kopjon dorén e tij/saj dhe mé pas e pret. Pasi ta pret, e
ngjet né kopertiné dhe e modelon me pulla.

Sipas déshires, fémija modelon edhe kartolina té tjera me materiale dhe ide t&
tjera.
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JAVA E PESTE
E HENE - 28 DHJETOR - Globi i borés

Globi i borés

Materialet dhe mjetet: kavanoz, ngjités i lengshém pa ngjyre,
dekorime 1€ vogla g mund & vendosen né kapakun e kavanozit, ujé i
vakeét, grimca letre shkélgyese et).

Zhvillimi i aktivitetit: Merret njé kavanoz dhe hapet kapaku. Né kapak
vendosen me ngjités figura té ndryshme sipas déshirés sé fémijés (me
sé miri éshté té pérdoret ngjitési i nxehté). Pasi t& kapen miré figurat
per kapaku, mbushet kavanoza me ujé té vaket duke shtuar edhe pak
ngjités pa ngjyré me qéllim qé té trashet uji. Né kavanozin me ujé

shtohen edhe grimca e letrave me ngjyra. Mbyllet kapaku dhe globi i
borés mund té kthehet né pozita té kundérta dhe fémija shikon se si
bora bie lehté-lehté mbi "toke".
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E MARTE - 29 DHJETOR - Pikturé me kripé

Pikture me kripe

Materialet dhe mjetet: kripé, ngjités, ngjyra té ujit, brushé (dekorimet sipas
déshirés).

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijén se si duket forma e bredhit
(né formé trekéndéshi) duke e pyetur "Nga cila pjesé do 1€ fillosh t& punosh me
ngjités, nga lart-poshté apo nga poshté- lart? Cila pjesé e bredhit éshté me e
ngushté e cila mé e gjeré? Me ¢faré vija do ta pikturosh bredhin (me vija &
lakuara)?”. Fémija vizaton vijat e bredhit duke u bazuar né modelin e dhéné. Mé
pas, me ngjités pérshkon vijat e bredhit. Merr njé tas kripé dhe e spérkat
vizatimin. Fleta e punés tundet me duar me qéllim g€ kripa té kapet me miré né
ngjités. Pjesa e tepért e kripés largohet nga fleta e punés. Merret ngjyra e gjelbér
me pak ujé dhe me brushé ngjyroset kripa. Dekorimi i bredhit mund té béhet sipas
déshirés, duke i ngjyrosur drita me ngjyra té tjera ose duke i vendosur rruaza té
vogla.

-
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E MERKURE - 30 DHJETOR - Kapela ime

Kapela ime

Materialet dhe mjetet: letér me ngjyre kafe apo karton, letra me ngjyra (miré do
1€ ishte letra me xixa dhe ngjités), laps, gérshére, ngjites.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijén duke e pyetur "Cfaré materiale
nevojiten pér té punuar njé kapele té tille?". Fémija numéron materialet e
nevojshme pér punimin e kapelés. Pas grumbullimit t& materialeve, pyesni fémijén se
cilat mjete na duhet pér puné. Fémija numéron mjetet e nevojshme.

Prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e i vizaton pjesét e kapelés (njé shirit i cili do té
kapet me ngjités si rreth ne koke, njé forme koke, brirét, veshét, syté, hundén dhe
faqet). Fémija i pret me gérshére pjeset e vizatuara. Pasi té priten té gjitha
pjesét, fémija shikon modelin dhe i ngjet pjesét e prera né vendin e duhur. Pasi té
ngjiten pjesét, prindi apo kujdestari/-ja ligjor/-e ia vé né koké pér té matur
perimetrin e kokés duke e béré shenjén me laps. Fémija i bashkon pjesét e shiritit
té kapelés dhe e shikon veten né pasqyré.

Mund té luhet lojé imagjinare "Uné jam dreri”. Fémija flet pér gjithé ¢fare di pér
drerin, p.sh. "Uné jetoj né pyll, krenohem me brirét e mi” et;.
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E ENJTE - 31 DHJETOR - Floku magjik i borés

Floku magjik i borés

Ishte méngjes dhe Tea e vogél ishte ulur prane dritares dhe shikonte
se si binte débora e bardhé, e cila kishte mbuluar gjithgka si njé qilim i
bardhé. Ndérkohé ajo u hodh nga gézimi duke théne: "Néna, néna, shiko
njé flok débore sa i madh dhe i bukur qé éshté.” Néna u afrua tek
dritarja dhe i tha Teas: "Po, Tea ai éshté nje flok magjik qé bie pér t&
marré déshirat e juaja pér vitin e ri."

Tea e shikoi nénén né sy dhe filloj té qante.

"Po uné nuk e thash déshirén time pér vitin e ri, e tani ku ta gjej flokun
magjik t& deborés?" - tha Tea.

Gjyshja buzéqgeshi. "Po ai éshté nje flok magjik gé ka réné né oborrin
toné pikeérisht per déshirén ténde, Tea." - shtoi gjyshja.

Néna i'a fshiu lotin dhe € dyja sé€ bashku filluan té vizatonin déshirén e
saj. Tea déshironte njé kukull t€ vogél qé té luante me té. "Néne, a me

ndihmon té lutem té vizatoj nje kukull té bukur se pastaj babadimri nuk
e di se cfaré kukulle e dua uné?" - pyeti Tea. "Sigurisht g€ mund ta

Ill

punojme se bashku!" - i'a ktheu e éma. Ato sé bashku vizatuan njé kukull
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te vogél té cilen Tea e ngjyrosi. E futén né njé zarf dhe e vendosén
prané pemeés qe gjendej né oborr.

Né méngjesin e vitit t€ ri, Tea gjeti dhuratén e saj. Ishte nje kukull
shumeé e bukur me sy kafe si té sajat.

Ajo, falénderoi flokun magjik g€ i kishte plotésuar déshirén.
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